

راگه یاندرای پیکهینی به ره ی گهل

جه ماوه ری به شه ره فی کوردستان!

سالیکی زیاتره، به مه به سستی دروستکردنی به ره یه کی به رفراوان که بتوانی زورتترین که سایه تی، ریکخراو و هیزه سیاسیه کانی دهره وهی دهسته لات، کوبکاته وه، هه وله کان چر کرآونه ته وه، له پیناو پیکهینیانی نه وه به ره یه دا، کوششکراو و باجیکی زور درا، به لام به داخه وه هه تا نه مرچکه نه توانراوه تیکرای هیز و ریکخراوه کانی دهره وهی دهسته لات و گروپه کانی گوشار و خه لکی نارازی کوبکرینه وه.

جه ماوه ری خوراگری کوردستان!

قهیران و ته نگزه کانی ئیستای کوردستان هیئده گهره ن که چاره سه هرکردنیان به زه حمه ت که وتووه، مخابن ئیستا باشووری کوردستان وه ک گهره ترین مولگه ی گهنده لی و تالانی خوی دهنویتی؛ حزبه دهسته لاتداره کان له سه ر دابه شکردنی داها ت له نیو خویاندا ریککه وتوون، به هوی نه و داها ته یشه وه توانیویانه یاری به دهنگی نارازی بکه ن و رهوشه که بو به رزه وهندی خویان دریژه پیئده ن.

هه موومان ده زانین که خه لکی کوردستان خه ون و هیواکانیان له سه ر راپه رین و رزگار بوون له داگیرکاری هه لچنی بوو، هیواخواز بوون که دهسته لاتی خومالی له پیناو بوژانه وهی ژیرخانی ئابووری، ئاوه دانکردنه وهی نیشتمانی، باشکردنی بژیوی دانیشتوانه که ی لیبرآوانه و شیلگیرانه تییکوشی و ماندوونه ناسانه کاربکات، به لام مخابن هه موو خه ون و هیواکانیان له گورنا، خه لکی تینووی ئازادییان هه ناسه سارد کرد، گونده کانیان ئاوه دان نه کرده وه، بایه خیان به بژیوی بنه ماله ی شه هیده سه ره رزه کان نه دا، که چی بو به تالانبردن و به فیرو دانی سامانی سه رزه وهی و ژیرزه وهی کوردستان و دهسته تیکه لاوکردن له گهل داگیرکاران، کیبه رکییان کرد و گهره ترین کاره ساتیان به سه ر گه لی کوردستان هیئا؛ ئیستا باشووری کوردستان له دؤخیکی یه کجار خراپدایه و له نیو قهیران و ته نگزه کاندان غروبووه، به وهویه وه ولاتپاریز و نیشتمانیپه روه ران له به رده م خواستیکی ره وای میژوویی و رهوشتی دان و رهوشه که وا ده خوازی که هه موو هیز و تواناکان یه کبخرین و سه نگه ری دهنگی نارازی به هیز تر بکری. بو دهسته تیکی نه م هه نگاهه ش 'به ره ی گهل' خوی راده گه یه نی و داوا له نیشتمانیپه روه ران و سه تملیکراون ده کات که دلسوژانه پشتیوانی لیبکه ن، تا بتوانین به هیزکی نویوه به گز گهنده لی، بیادی، سه تهمکاری و خراپه کاریدا بچنه وه.

جه ماوه ری خوراگر و سه تهمدیده ی کوردستان!

به ره ی گهل، به ره ی ئیوه یه، به ره ی هه موو نه وانه یه که له دؤخی ئیستا و سیاسیته تی به ریوه بردن نارازین، به وهویه وه به ره ی گهل ده رگه ی کراوه ده بی و پیشوازی له هه موو که س و لایه نیکی نیشتمانیپه روه ری نارازی و ئوپوزیسیون ده کات.

جه ماوه ری به شه ره فی کوردستان!

ئیمه دلسوژانه داواتان لیئده که ی که به ره ی گهل به مالی سه ره کی و راسته قینه ی خوتان بزنان، ئاوه دانتری بکه ن، هیز و توانای دیکه ی پیببه خشن، چونکه به هیزی له بنه هاتووی جه ماوه ر

دهتواندرئ سياسهتي برسيفردن و ستهمكارى بنبربكرئ و خهلكى كوردستان له نههامهتي و نهدارى رزگار بكرئ. ئىدى كاتي ئهوه هاتووه كه مرؤقهكان خاوهندارىتي له خويمان و له مافهكانيان بكهن، گهل كه خوئ سهرچاوهى برپياره، باوهر و متمانهى خوئ له گهندهلكار و ولاتفرؤشان بستينتهوه و بوخوئ برپيار له چارهنووسى خوئ بدات.

٢٠٢١-٤-٣٠

رىكار ئهحمهه

وتهبيژى بهرهى گهل

بو پهيوهندي كردن: تهلهفون 0046736341272، واتسئاپ 0046760862008

rekarehmed@gmail.com

تئبيني: بهرهى گهل له لايهن ژمارهيهك لايهني سياسى و كهسايهتي ولاتپاريژ پيكهتيراه.